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ABSTRAKT

Cílem práce bylo zhodnotit mezinárodní obchod s luskounem (Manis spp.) za 12-leté

období (2002-2013) na základě údajů z databáze CITES. Druhy rodu Manis jsou

zařazeny od roku 1995 v příloze II CITES. V roce 2000 byl podán návrh na zařazení

rodu Manis do přílohy I. Tento návrh nebyl přijat, nicméně byly stanoveny nulové kvóty

pro obchod s živými jedinci asijských druhů luskouna pro komerční účely. Od tohoto

data je také zaznamenán vysoký nárůst ilegálního obchodu s luskounem. Nejčastěji

bylo s luskounem obchodováno v těchto pěti formách: 1) deriváty, 2) vzorky, 3)

šupiny, 4) živí jedinci a 5) kůže. Asijské druhy luskounů byly ve sledovaném období

2002-2013 obchodovány zejména ve formě derivátů, vzorků, šupin a kůží. Z hlediska

objemu obchodu bylo nejvíce obchodováno s dvěma asijskými druhy: M. javanica se

středně velkým areálem rozšíření a M. pentadactyla s velkým areálem rozšíření.

Hlavními importními zeměmi asijských forem luskouna byly: USA (deriváty a vzorky),

Čína (šupiny v kg), Indonésie (šupiny v ks) a Mexiko (kůže). Africký druh luskouna

M. tricuspis byl třetím nejpočetnějším druhem figurujícím v mezinárodním obchodu a

bylo s ním obchodováno hlavně ve formě živých jedinců. M. tricuspis se vyskytuje na

jednom z největších areálů rozšíření. Hlavní importní zemí živých jedinců druhu

M. tricuspis byla ve sledovaném období Itálie. Chov luskounů v lidské péči je

vzhledem ke specifickým potravním nárokům značně obtížný. V současnosti je v Zoo

na celém světě chováno 46 luskounů, z toho v Evropě chová luskouna pouze Zoo

Lipsko (2 jedinci).

Klíčová slova: luskoun, Manis, deriváty, šupiny, vzorky, kůže, živí jedinci, Zoo

ABSTRACT

The aim of this work was to evaluate international trade with Manis. spp. according to

the CITES database during the period 2002-2013. Manis spp. was classified in

appendix II CITES in 1995. In 2000 there was an unsuccesfull attempt to reclassified

Manis spp. to appendix I CITES. In this year the zero quota was set for Asian

pangolins for commercial purpose. A rapid increase of an illegal trade was noticed

after the setting of zero quota. The most frequent trade with pangolins was in these

forms: 1) derivatives, 2) specimens, 3) scales, 4) live pangolins and 5) skins. Asian

pangolins´ species were traded mostly in forms of derivatives, specimens, scales and

skins in the period 2002-2013. M. javanica and M. pentadactyla with medium and

large distribution area were quantitatively the most traded species, respectively. Main

importers of Asian forms of pangolins were: USA (derivatives and specimens), China

(scales in kg) and Indonesia (scales in pieces) and Mexico (skins). The African

pangolin M. tricuspis was the third most frequent species in the international trade

and was traded especially in form of live pangolins. M. tricuspis lives in one of the

largest distribution area. Main importer of live pangolins was Italy. Breeding pangolins

in captivity is due to the specific feeding requirements demanding. There are about

46 individuals of pangolins in Zoos all over the world, whereas in Europe there are

only 2 pangolins in the Leipzig Zoo.

Key words: pangolin, Manis, derivatives, specimens, scales, live pangolins, skins, Zoo
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1 ÚVOD A CÍL PRÁCE

V poslední dekádě bylo ilegálně uloveno přes 1 milion luskounů, což z nich činí

nejobchodovanější rod savce na světě (www.fws.gov, 2015). Početnosti populací

všech druhů luskounů se neustále snižují. Hlavním důvodem tohoto poklesu je právě

jejich ilegální lov pro maso a pro tradiční čínskou medicínu (TCM),

(zejména. M. pentadactyla v Číně). Dále je využívána i jejich kůže, z které se v Asii

šijí bundy a boty. Na snižujících se stavech luskouna se dále podílí i sekundární

faktory, jako je ztráta přirozeného prostředí způsobená fragmentací krajiny

(vypalováním a těžbou dřeva) a zároveň samotná biologie tohoto druhu. Populace

luskounů se vyznačují nízkou reprodukční rychlostí, malou schopností obrany a

vysokou potravní specializací. Hrozbou pro luskouny je mimo jiné i používání

insekticidů. Z důvodu potravní specializace jsou luskouni v zajetí chováni jen

výjimečně, což značně ztěžuje možnost jejich umělého odchovu a reintrodukci do

volné přírody. Význam luskounů ve volné přírodě je dán jejich schopností významně

regulovat početnost hmyzu. Odhaduje se, že ročně zkonzumují více než 70 milionů

jedinců hmyzu. Kromě toho jsou pro mnoho živočišných druhů významné i nory

luskounů, a proto jsou luskouni někdy nazýváni „ekosystémovými inženýry“

(www.fws.gov, 2015). Zvyšující se poptávka po luskounech v různých formách a

snižující se stavy luskounů ve volné přírodě (jejich skutečný počet lze jen odhadovat),

měly za následek zařazení luskouna v roce 1995 do přílohy II CITES tzn., že obchod

s luskouny je regulovaný. V roce 2000 byly do přílohy II pro asijské druhy doplněny

nulové exportní kvóty pro druhy z volné přírody obchodované pro komerční účely.

Hlavním cílem této práce bylo, na základě údajů z obchodní databáze CITES,

vyhodnotit mezinárodní obchod s luskounem za období 12 let, tj. od roku 2002 do

roku 2013. Práce zahrnuje časový vývoj frekvence a objemu obchodu dle: (1)

jednotlivých druhů luskouna, (2) jednotlivých forem luskouna, (3) hlavních zemí

původu, vývozu a dovozu 4) hlavních zdrojů luskouna a 5) hlavních účelů obchodu

s luskouny. Zároveň mapuje chovy luskouna v ZOO celého světa.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 LUSKOUN (MANIS) A JEHO DRUHY
Název luskoun pochází od přírodovědce Jana Svatopluka Presla a jeho český původ

„luska“ znamená šupina, stejně jako v polštině „luskowiec“, nebo němčině

„Schuppentier“ – šupinaté zvíře. Anglický název „pangolin“ pak pochází z malajského

„peng-gulin“ tj. něco, co se dokáže stočit do klubíčka. Luskouni jsou malí až středně

velcí savci (délka těla 30-80 cm) s unikátními morfologickými charakteristikami jako

je např. trojúhelníková hlava s knoflíkovitým čenichem, žádné nebo malé ušní boltce,

velmi slabá bezzubá spodní čelist, extrémně dlouhý jazyk a šupiny pokrývající tělo a

ocas. Zbarvení těla je od žlutohnědé, přes olivově hnědou až tmavohnědou. Luskouni

mají, s výjimkou spodní strany krku, břicha a končetin, tělo pokryté překrývajícími se

rohovinovými šupinami. Šupiny jsou hladké, potažené zrohovatělou pokožkou,

vzájemně se obrušují a neustále dorůstají. Jejich počet, tvar, velikost a uspořádání

se liší podle druhu (tab. 1). Části těla bez šupin pokrývá měkká kůže porostlá

štětinami. Hlava je zašpičatělá a plochá, čenich je pokrytý zrohovatělou pokožkou a

ústní otvor je malý. Trup je štíhlý, končetiny krátké a svalnaté s pěti prsty. Na předních

končetinách jsou hrabavé drápy, na zadních končetinách jsou drápy krátké a silné

(PUSCHMAN, 2013). Silný ocas tvoří až 2/3 délky těla a může sloužit jako opora při

bipedním pohybu a při lezení po stromech. Ocas je chápavý a slouží k přidržování na

větvích, ale i jako obrana (Afrikaonline, 2015). Většina druhů luskounů váží

maximálně 1,8-2,5 kg, jen hmotnost l. velkého (M. gigantea) může dosáhnout až

33 kg (tab. 1).

Luskouni náleží do řádu luskouni, která zahrnuje jen jednu čeleď: luskounovití

(Manidae). Celý rod luskoun (Manis) má osm druhů, přičemž polovina z nich žije

v Africe a druhá v Asii (tab. 1 a obr. 1) (Willson, 2011). Starší literatura rozlišuje pouze

sedm druhů luskounů, neboť popisuje pouze tři druhy asijských luskounů

(Veselovský, 1975). Asijské druhy luskounů jsou primitivnější než africké

(PUSCHMAN, 2013) a jsou od sebe rozpoznatelné řadou rozdílných znaků, např.

asijští luskouni mají chlupy mezi šupinami a ušní boltce (viz tab. 1).

[…]


počtu jedinců. K tomu byly zahrnuty ostatní formy (živé jedince, těla, trofeje a výrobky)

(tab. 17). Celkově se tedy dostaneme cca k 870 ks luskounů, což je zhruba 11%

objemu ilegálního obchodu.

Na základě tohoto příkladu si můžeme udělat představu o tom, jak objemný je ilegální

obchod s luskounem (obr.11). Celkové množství odhadovaného ilegálního obchodu

výrazně vzrostlo po zavedení nulové kvóty pro asijské luskouny odchycené ve volné

přírodě v roce 2000, viz graf 15. Evidovaný obchod s luskounem dle CITES od roku

2000 - 2013 dosahoval řádově jen několik procent objemu ilegálního objemu.

Tab. 17: Objem obchodu s formami luskouna v roce 2013 a přepočet na ks jedinců

formy luskouna ks kg přepočet na ks

kůže 560 - 560

odřezky kůží 267 - 67

šupiny 155 130 220

živí jedinci 11 - 11

léky 166 - -

těla 3 - 3

trofeje 2 - 2

vzorky 267 - -

výrobky 6 - 6

drápy 1 - -

CELKEM přepočteno na ks 869
Poznámka: proškrtnuty řádky přepočtu, kdy formy nelze identifikovat
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V Indii bylo v období let 2009-2014 zaznamenáno v záchytech více než 5 913 kg

šupin a 2 jedinci luskouna. Záchyty pašovaného zboží kromě šupin luskounů

obsahovaly také tygří kosti, jelení paroží, drogu pseudoefedrin a zbraně, což ukazuje

na těsné spojení obchodu luskouna s obchodem s ostatními zvířaty, zbraněmi a

drogami. Dopadení pašeráci byli jak muži, tak ženy a množství podezřelých v každém

případě činil od 1-11 a více lidí, což ukazuje na organizovaný ilegální obchod. Ačkoliv

není známo, kterých druhů luskounů se záchyty týkaly, neboť byly zabaveny jen

šupiny. Vycházíme-li z předpokladu, že hmotnost šupin z luskouna tlustoocasého činí

cca 3,5 kg, můžeme takto odhadnout, že celý záchyt se týkal nejméně 1 690 zvířat

(Mohapatra, 2015).

Obr. 11: Zabavená těla luskounů z ilegálního obchodu (Telecky, 2015)
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Graf 15: Srovnání objemu obchodu s luskounem podle CITES a ilegálního obchodu (Challender et al., 2015)
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5.5 CHOV LUSKOUNŮ V LIDSKÉ PÉČI
Luskouni, kteří se narodili v lidské péči (tab. 16), se nachází v současnosti v Zoo

Singapur (2 jedinci) a v Zoo Taipei (5 jedinců). Jen zhruba 10% luskounů chovaných

v lidské péči od roku 1954 se v zajetí také narodilo (Kohn, 2015). Faktory ovlivňujícími

přežití v zajetí jsou: vysoce specializovaná potrava, stres, „obydlí“ a přeprava.

Rozmnožení luskounů v zajetí (Zoo a záchranná centra) jsou velmi vzácná a ve

většině případů náhodná, přežití luskounů je velmi limitované. Průměrné přežití a

délka života luskouna v lidské péči se pohybuje pod 5 let (Kohn, 2015).
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6 ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo zhodnocení mezinárodního obchodu s luskounem podle

údajů databáze CITES. Téměř v polovině obchodů nebylo určeno, o jaký druh

luskouna se jedná. Druh luskouna byl určen vždy u živých jedinců a u kůží. Podle

četnosti obchodu a druhů bylo nejčastěji obchodováno se dvěma asijskými druhy:

M. javanica, který zaujímá středně velký areál výskytu (obr. 8) a M. pentadactyla,

který zaujímá jeden z největších areálů výskytu (obr 7). S těmito asijskými druhy je

obchodováno ve formě derivátů, vzorků, šupin a kůží. Hlavním importérem derivátů

asijských luskounů bylo USA (88% objemu celkového obchodu s deriváty). Hlavním

importérem vzorků asijských luskounů v kg bylo rovněž USA (85% celkového

obchodu se vzorky v ks). Hlavním importérem šupin asijských luskounů v kg byla

Čína (76% celkového objemu obchodu s šupinami v kg). Šupiny v jednotkách kusů

nebyly většinou rozlišeny na druhy luskounů. Hlavním importérem šupin v ks bez

rozlišení na druhy byla Indonésie (82% z celkového objemu s šupinami v ks). Hlavním

importérem kůží asijských luskounů v ks bylo Mexiko (87% celkového obchodu

s kůžemi). Třetím nejčastěji obchodovaným druhem je africký druh M. tricuspis, který

zaujímá jeden z největších areálů výskytu spolu s dalším africkým druhem

M. temminckii a dvěma asijskými druhy: M. crassicaudata a M. pentadactyla. S

druhem M. tricuspis se obchoduje zejména ve formě živých jedinců. Důvodem se zdá

být fakt, že v roce 2000 byla zavedena nulová kvóta pro obchodování s živými jedinci

asijských druhů pro komerční účely. Hlavními importními zeměmi živých afrických

luskounů byly: Itálie (44% celkového objemu obchodu s živými jedinci), Laos (25%) a

Vietnam (17%). Zajímavostí je, že 10 jedinců živých luskounů bylo dovezeno i do

České republiky. Hlavními zdroji luskounů ve formě derivátů a šupin v ks je zabavený

majetek, hlavním zdrojem vzorků v ks, šupin v kg a kůží v ks je volná příroda. Zdroje

živých jedinců tvoří volná příroda (55%) a faremní chov (42%). Komerční účel využití

je stěžejní u šupin v kg, živých jedinců v ks a kůží v ks. Osobní účel převažoval

u derivátů a vzorky jsou využívány hlavně pro vědecký účel.
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