Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zojmových organismů
Akademický rok: 2015/16
Název práce: Mezinárodní obchod s luskovými (Manis spp.)
Student: Ing. Bc. Jana Vaňová
Katedra: biologických disciplín
Vedoucí práce: RNDr. Irena Šetlíková, Ph.D.
Oponent: Ing. Markéta Jarišková
Pracoviště oponenta: Jihočeská zoologická zahrada Hluboká nad Vltavou

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Toto téma je velmi aktuální, jelikož přibývá případů zabavených luskových.

Práce je celkem dobře zpracována, ale na diplomovou práci bylo použito málo zdrojů, několik jich bylo podchybných.

Rozsah a obsah by spíše seděl na bakalářsku.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

3.5. 2016

Podpis oponenta

Jarišková